


Rīga
05.04.2023.

Regulējuma prasības un 
Energoresursu informācijas sistēmas (ERIS) 

lietošana

Energoefektivitātes kontroles nodaļa



ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMA PRASĪBAS

3

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

Energoefektivitātes likuma 5. pants 
nosaka, ka:
• Valspilsētas ievieš sertificētu 

energopārvaldības sistēmu; 
• Novadu pašvaldības ievieš 

energopārvaldības sistēmu, 
sertificēšanas izvēli atstājot savā 
pārziņā;

• Energopārvaldības sistēma pašvaldībām 
jāievieš līdz 2023.gada 31.augustam;

• Ziņošanas kārtību nosaka MK noteikumi 
Nr.660 ’’Energoefektivitātes monitoringa 
noteikumi’’.

VALSTSPILSĒTU 
PAŠVALDĪBAS

NOVADU 
PAŠVALDĪBAS

Ievieš un sertificē 
energopārvaldības

sistēmu

Ievieš 
energopārvaldības 

sistēmu

Ziņo BVKB par energopārvaldības sistēmas ieviešanu vai 
sertificēšanu, plānotajiem energoefektivitātes pasākumiem 

un prognozētajiem ietaupījumiem 
Termiņš – 30 dienu laikā pēc sistēmas ieviešanas vai 

sertificēšanas

Katru gadu ziņo BVKB par sasniegtajiem 
enerģijas ietaupījumiem 

Termiņš – katru gadu līdz 1. jūlijam (par iepriekšējo 
kalendāro gadu) 



4

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PIENĀKUMU IZPILDE

✓ Pašvaldība 30 dienu laikā pēc sertificētas energopārvaldības sistēmas 
ieviešanas vai atkārtotas sertifikācijas par to ziņo, informāciju iesniedzot 
Energoresursu informācijas sistēmā (ERIS).

✓ Pašvaldība, kura ir ieviesusi, bet nav sertificējusi energopārvaldības sistēmu, 
30 dienu laikā pēc energopārvaldības sistēmas ieviešanas par to ziņo, 
Energoresursu informācijas sistēmā iesniedzot paziņojumu un šādus 
dokumentus:

• Pašvaldības domes atbildīgās amatpersonas rīkojumu par energopārvaldības ieviešanu;

• Pašvaldības domes atbildīgās amatpersonas rīkojumu par darba grupas izveidošanu un energopārvaldības sistēmas

robežu noteikšanu;

• Energoefektivitātes plānu (noteiktie mērķi, energoefektivitātes indikatori, plānotie pasākumi un to sadalījums pēc

prioritātes, energoefektivitātes pasākumu ieviešanas finansējuma plānu);

• Enerģijas patēriņa bāzes līnijas noteikšanas pamatojumu un izmantotos enerģijas patēriņa datus.



BIROJA RĪCĪBĀ ESOŠĀ INFORMĀCIJA (UZ 05.04.2023)

5

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

Paziņots BVKB par 

sertificētas/pārsertificētas 

sistēmas ieviešanu

Paziņots BVKB par 

sistēmas ieviešanu

Valstspilsētas 6

Novadu pašvaldības 7 8

Brīvprātīga vienošanās 1

• Energopārvaldības sistēma pašvaldībām jāievieš līdz 2023.gada 31.augustam



IKGADĒJAIS ZIŅOJUMS PAR ENERGOEFEKTIVITĀTES 
PASĀKUMU IEVIEŠANU (UZ 05.04.2023)

6

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

• Pārskats jāiesniedz katru 
gadu līdz 1. jūlijam par 
iepriekšējo kalendāro gadu.

• Ja gada laikā netika ieviesti 
energoefektivitātes 
pasākumi, tad jāiesniedz 
tukšs pārskats; (piem. par 2022. 
gadu pārskats jāiesniedz līdz 01.07.2023.) 



Energoresursu informācijas sistēma (ERIS)



ENERGORESURSU INFORMĀCIJAS SISTĒMA (ERIS)

8

• 2021. gadā Birojs uzsāka energoefektivitātes monitoringa digitalizāciju, kuras
rezultātā tika izstrādāta jauna Energoresursu informācijas sistēma (ERIS).

• Sistēmas mērķis ir atteikties no papīra atskaitēm, mazināt administratīvo slogu,
kā arī nodrošināt komersantiem, pašvaldībām un citiem sistēmas lietotājiem
ērtu un caurskatāmu darba vidi.

• Kopš 2023. gada janvāra ERIS pieejams arī pašvaldībām. Tas nozīmē, ka visi
pārskati par Energoefektivitātes likuma prasību izpildi ir jāiesniedz
elektroniski:

• Ziņojums par energopārvaldības sistēmas ieviešanu;

• Ikgadējais pārskats par ieviestajiem energoefektivitātes uzlabošanas
pasākumiem.



9

PIESLĒGŠANĀS ERIS

• Pieslēgšanās ERIS notiek, izmantojot 
Būvniecības informācijas 
sistēmu: www.bis.gov.lv

• Jāpieslēdzas caur «Latvija.lv»;

• Pēc pieslēgšanās Jums ir jānomaina 
profils no privātpersonas uz 
uzņēmumu/pašvaldību, kuru Jūs 
pārstāvat. 

• Pēc pieslēgšanās un attiecīgās 
pārstāvniecības izvēles Jūs varat piekļūt 
ERIS, nospiežot BIS paneļa skatā 
attiecīgo pogu, kas atrodas kreisajā 
pusē apakšā.

http://www.bis.gov.lv/


10

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

TIESĪBU DELEĢĒŠANA

• Deleģējumus var veidot juridiskās 
personas lietotāji, kam ir piešķirts 
deleģējums administrēt juridiskas 
personas pārstāvju tiesības.

• Lai izveidotu jaunu deleģējumu, pēc 
pieslēgšanās BIS sistēmai jāpārslēdzas 
uz juridiskās personas profilu. 
Galvenajā informācijas paneļa 
sadaļā ‘MANI DATI’ izvēlas
‘PILNVAROŠANAS SADAĻA’.

• Pārslēdzas uz sadaļu ‘DELEĢĒJUMI’ un 
nospiež uz <JAUNS DELEĢĒJUMS>.

• Deleģējuma formā Jums būs jānorada:
• Dati par deleģējamo personu, 
• Derīguma termiņu,
• Tiesības – ERIS datu apskate un ERIS 

datu reģistrēšana. 





12

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAŠVALDĪBAS KARTIŅA (I)



13

TRNSPORTA ENERĢIJA

KONTAKTINFORMĀCIJA

• Pieslēdzoties ERIS, lūdzam 
kartiņā ievadīt pašvaldības 
oficiālo 
kontaktinformāciju, uz kuru 
no sistēmas tiks sūtīti dažāda 
veida atgādinājumi

• Kontaktinformāciju iespējams 
rediģēt, nospiežot pogu 
«Labot»



14

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAZIŅOJUMS PAR SERTIFICĒTAS 
ENERGOPĀRVALDĪBAS IEVIEŠANU(I)



15

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAZIŅOJUMS PAR SERTIFICĒTAS 
ENERGOPĀRVALDĪBAS IEVIEŠANU (II)



16

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAZIŅOJUMS PAR SERTIFICĒTAS 
ENERGOPĀRVALDĪBAS IEVIEŠANU(II)

• Vēršam uzmanību, ka šajā logā obligāti ir 
jāaugšuplādē aktuālā sertifikāta kopija.

• Jānorāda sākotnējo sertifikācijas datumu
un aktuālo sertifikācijas periodu.



17

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAZIŅOJUMS PAR ENERGOPĀRVALDĪBAS SISTĒMAS 
IEVIEŠANU (I)



18

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAZIŅOJUMS PAR ENERGOPĀRVALDĪBAS SISTĒMAS 
IEVIEŠANU (II)



19

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

IKGADĒJĀ PĀRSKATA IESNIEGŠANA (I)

• Pārskats jāiesniedz līdz 1. jūlijam par iepriekšējo kalendāro gadu. Ja gada laikā netika 
ieviesti energoefektivitātes pasākumi, tad jāiesniedz tukšs pārskats; (piem. par 2022. gadu 
pārskats jāiesniedz līdz 01.07.2023) 



20

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

IKGADĒJĀ PĀRSKATA IESNIEGŠANA (II)



21

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

IKGADĒJĀ PĀRSKATA IESNIEGŠANA (III)



22

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

IKGADĒJĀ PĀRSKATA IESNIEGŠANA (IV)



23

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

ENERĢIJAS IETAUPĪJUMA PĀRSKATA IESNIEGŠANA (I)

Enerģijas ietaupījumu pārskats jāsniedz tikai tām pašvaldībām, kuras ir īstenojušas
atbalsta programmas (kā atbildīgās iestādes par finansējuma piešķiršanu)



24

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

ENERĢIJAS IETAUPĪJUMA PĀRSKATA IESNIEGŠANA (I)



25

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PĀRSKATA IESNIEGŠANAS STATUSS

PĀRSKATAM VAR BŪT ŠĀDI STATUSI

1) Sagatavošanā, kad pārskata aizpildīšana ir iesākta, saglabāta, bet nav iesniegta 
Birojam

2) Iesniegts, kad pārskats ir iesniegts Birojam

3) Pieņemts, kad pārskats ir apstiprināts no Biroja puses

4) Atgriezts labošanai, ja pārskatā konstatētas neprecizitātes

Lūdzam sekot līdzi pārskata statusam!



26

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PĀRSKATU IESNIEGŠANA UN APSTIPRINĀŠANA

• Jāņem vērā, ka pārskati (PI3, PI2, PI1), nedrīkst būt kļūdaini. Visām kļūdām, 
kuras konstatēs sistēma, pirms pārskata iesniegšanas jābūt izlabotām.

• Pēc iesniegšanas pārskata statuss tiks mainīts uz «Iesniegts».

• Pēc pārskata iesniegšanas BVKB to izvērtē:

- ja pārskatā nav konstatētas kļūdas/neprecizitātes, tas tiek apstiprināts un pārskata statuss mainās 

uz "Pieņemts";

- ja ir konstatētas kļūdas/neprecizitātes, BVKB to var atgriezt precizēšanai un pārskata statuss 
mainās uz "Atgriezts labošanai". Šajā gadījumā labots pārskats jāiesniedz atkārtoti.

• Ja konstatēta kļūda jau «Iesniegtā» un «Pieņemtā» pārskatā, tad ir iespēja 
pieprasīt to labošanai, norādot iemeslu.



27

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PAPILDUS INFORMĀCIJA/PAMĀCĪBAS

Biroja tīmekļvietnē www.bvkb.gov.lv sadaļā Energoresursu informācijas sistēma (ERIS)
var iepazīties ar pieslēgšanās video pamācību, kā arī pieslēgšanās instrukciju.

http://www.bvkb.gov.lv/


28

TRNSPORTA ENERĢIJA

KONTAKTINFORMĀCIJA JAUTĀJUMIEM UN 
KONSULTĀCIJĀM

Ja Jums rodas tehniskas problēmas, neizdodas pieslēgties ERIS vai rodas jautājumi
par tiesību deleģēšanu, lūdzam sazināties ar Energoresursu informācijas sistēmu
attīstības nodaļu.



29

TRNSPORTA ENERĢIJA

KONTAKTINFORMĀCIJA JAUTĀJUMIEM UN 
KONSULTĀCIJĀM

Ja Jums rodas jautājumi par pārskatu aizpildīšanu, lūdzu sazināties ar
Energoefektivitātes kontroles nodaļu.



30

TRNSPORTA ENERĢIJA

ATGRIEZENISKĀ SAITE UN CITI KĻŪDU PIETEIKUMI

Ieteikumus par sistēmas darbību, kā arī konstatētās nepilnības lūdzam pieteikt, rakstot
uz ERIS atbalsta e-pastu: eris@bvkb.gov.lv

mailto:eris@bvkb.gov.lv


Rīga
05.04.2023.

Paldies!

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Energoefektivitātes kontroles nodaļu

Nodaļas eksperte Ieva Kārkliņa, 67013373
Nodaļas vadītāja Vera Suzdaļenko, 67013355


